
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 25 DEL 01/03/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI PER L'ESERCIZIO 2023 - IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MACPAL SAS DI GALLO ALESSANDRO - CIG 
Z1A3A25AB6.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 11 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 10 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 01/10/2021, la responsabilità del Servizio Ufficio Finanziario e Tributi; 
 
Considerato che:  
- ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione 2023/25; 
- il termine ultimo per la sua approvazione è stato differito al 30 aprile 2023 con la legge di bilancio 

2023; 
- l’ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art.163 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 
- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
- i pareri favorevoli di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità Amministrativa e 

Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto da 
riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la Deliberazione n. 27 del 23/09/2021, con la quale il Consiglio Comunale riteneva 
necessario, a seguito delle dimissioni del Responsabile dell’Ufficio finanziario, riorganizzare l’ufficio 
finanziario, incaricando il Responsabile del Servizio all’adozione di tutti gli atti necessari al fine di 
procedere all’affidamento ad una ditta esterna; 
 
Considerato che tale incarico non rientra nella categoria degli incarichi di studio e consulenza in 
quanto le prestazioni professionali richieste consistono nella resa di servizi ed adempimenti 
obbligatori per legge; 
 
Preso atto che con comunicazione acquisita al prot. n. 315 del 27/02/2023 la Ditta MACPAL s.a.s, 
con sede in Bossolasco, Corso Paolo della Valle n.8, C.F. P.I. 03151840042 ha inviato una 
proposta di economica per il supporto all’ufficio finanziario per l’esercizio 2022, che consiste nelle 
seguenti attività: 
− Gestione analitica di impegni, mandati, reversali ed accertamenti; 
− Redazione del conto consuntivo e dei relativi allegati; 
− Redazione del bilancio di previsione e dei relativi allegati; 
− Predisposizione del Documento Unico di Programmazione; 
− Predisposizione della Salvaguardia/equilibri di bilancio; 
− Predisposizione del referto controllo di gestione e invio alla Corte dei Conti; 
− Gestione BDAP (trasmissione, gestione iter ed errori); 
− Supporto e predisposizione delle Variazioni al bilancio alle previsioni contabili, Peg e Dup; 
− Verifica trimestrale di cassa con predisposizione verbale di verifica da sottoporre all’Organo di 

Revisione; 
− Spunta; 
− Sireco; 
− Gestione delle fatture elettroniche tramite piattaforma della certificazione dei crediti; 
− Rilevazione indice di tempestività dei pagamenti; 
− Gestione incassi e prelevamenti da conti correnti postali. 
 
Rilevato che il costo mensile consiste in euro 1.000,00 oltre iva nella misura di legge; tale importo 
è da interdersi per una media oraria mensile di 30 ore, se verranno effettuate ore aggiuntive 
saranno fatturate come integrazione al prezzo di 35 euro all’ora oltre iva nella misura di legge; 
 
Dato atto che 

- è previsto il rimborso spese  e delle ore in caso di accesso presso l’ente; 
- le altre attività non comprese nell’elenco sopracitato, se richieste dall’ente, verranno 

fatturate a parte; 
 
Dato atto che il C.I.G. assegnato è: Z1A3A25AB6; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2. Di affidare e incaricare la ditta MACPAL s.a.s. di Gallo Alessandro con sede in 
Bossolasco, Corso Paolo della Valle n.8, C.F. P.I. 03151840042 per i servizi finanziari 
relativi all’anno 2023; 

 
3. Di impegnare a favore della ditta MACPAL s.a.s. di Gallo Alessandro l’importo presunto 

di € 14.640,00 IVA compresa, imputandola al capitolo 250/5/3 “Servizi finanziari ed 
economato - Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio di previsione 2023; 

 
4. Di trasmettere copia del presente atto alla ditta MACPAL s.a.s. a conferma 

dell’affidamento del servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di dare atto che il C.I.G. assegnato è Z1A3A25AB6; 
 
6. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 

atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, firmato e sottoscritto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Ing. Alberto BIANCO 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 01/03/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z1A3A25
AB6 

* 2023 37 01031 250 5 3 U.1.03.0
2.11.999 

14.640,0
0 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/09/2023 al 30/09/2023  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 15/09/2023 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 15/09/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO 
 


